re. Scripsimus vobis aliquando, si bene meminimus, prohibentes sub pena excommunicationis, ne contra pauperculas mulieres abbatissam et conventum de Oberriet procederitis in causa, que inter ipsas ex una parte et venerabiles abbatem et conventum de sancto Gallo ex altera vertitur super quibusdam bonis iuris emphiteotici¹ sitis Norsingen, cum eadem causa nobis a sede Magunt(in a) sit commissa et per nostram interlocutoriam, a qua non fuit appellatum legittime, non obstantibus litteris vobis ab eadem sede directis obtentis suggestionem falsa veritate tacita sit recepta. Sed vos mandatum nostrum minus provide contempnentes in ipsarum vexatione excommunicando de facto, ut asseritur, quia de iure non potestis, molestare contra deum et homines non cessatis. Unde cum ad nostram citati presentiam Argentinam propter excessum huiusmodi corrigendum, ubi etiam potuissetis autentici nostri copiam habuisse, non veneritis nec aliquem miseritis responsalem, vobiscum tamen mitius agere cupientes, monemus in domino, ne contra predictas mulieres aliquid de cetero attemptetis, scientes, quod si ultra verba vel scripturam apposueritis predictis mulieribus ad nocendum, nunc excommunicamus vos, precipientes eandem sententiam ab omnibus inviolabiliter observari, citantes vos nichilominus secunda feria post quassimodogeniti ad presentiam nostram Argentinam contra vos severius processuri, si prohibitionis nostre transgressores inventi fueritis in hac parte. Dat. anno domini M^o.CC^o.X^oL. III^o. in festo Benedicti presentis anni apud Argentinam.

20 ^{a)} Über der ersten Zeile, über -stelze, steht .S., das vielleicht hierher gehört (Propst Swigerus).

809a. (N S. 594)

Chur, 27. März 1243

Der Propst von Churwalden und der ehemalige Dompropst von Chur beauftragen den Leutpriester von Hügellheim, die Nonnen von Oberried zum dritten Mal auf den 29. April nach Chur zu zitieren.

25 Abschr. (B), 13. Jh., StiftsA St.Gallen, FF.4.B.43, Nr. 9.

Zur Sache vgl. Nr. 799, zu den Namen Nr. 802.

Druck: Chart. Sang. III, 1313.

S. prepositus de Curvalde et V^l. dictus de Juuall olim in prepositum Curiensem electus iudices a sede Magunt(in a) delegati viro provido et discreto L. plebano de Hugelnh(eim)¹ salutem et in Iesu Christo gratiam promereri. Cum in causa, que vertitur inter venerabiles in Christo abbatem et conventum monasterii sancti Galli ex parte una et abbatissam et conventum sororum de Oberriet ex altera, que nobis a sede Magunt(in a) dinoscitur esse commissa, partibus diem peremptorium legittime dierum interstito prefixerimus coram nobis, pars sororum nec venit nec pro se mitte-
30 re curavit. Quare nos easdem excommunicationis vinculo pro contumacia sua duximus innodandas, prefigentes nichilominus eisdem sororibus terminum alium similiter peremptorium, in quo, si vellent, defenderent coram nobis negotium principale, alioquin nos extunc procederemus contra ipsas, in quantum de iure possemus. Cuius

809. ¹ Der ganze Prozess betrifft die Frage, ob und wie Erblehengüter in andere Hand übergehen können, besonders in die tote Hand.

40 809a. ¹ Hügellheim, n. Müllheim BW.

sententie denuntiationem necnon citationis officium vobis tamquam viro industri ac deum timenti tunc meminimus commisisse. Verum dicte moniales in sua, quod non credebamus, contumacia perdurantes, nec venire nec pro se mittere procurarunt, quamvis a nobis secundo peremptorie sint citate, et quas obedientie normam aliis esse credebamus, facte sunt rebellionis exemplum, disciplinam ecclesiasticam contemptentes, que timenda esset potius etiam minus iusta. Licet ergo propter crescentem ipsorum^{a)} contumaciam ad penam potuissemus ad presens procedere^{b)} graviolem vel etiam in principali negotio processisse, tamen, ne ad penam eorum^{c)} proni videamur^{d)}, quas magis adoptamus absolvere, et ut per patientiam nostram ad obedientie bonum valeant invitari, ecce tertio sepedictas abbatissam et conventum de Oberriet ad nostram presentiam evocamus in ecclesiam sancti Martini Curien(sem)² in proxima feria III^a. post festum Marci coram nobis causam suam legitime defensuras, alioquin, cum, ubi a sententia fuerit appellatum, in causa postmodum appellationis litis contestatio non speretur, nos extunc in principali negotio procedemus, in quantum de iure fuerit procedendum. Quia igitur iustitia dei ignavos refugit et in fortibus collocat sedem suam, nos volentes, ut exinde meritum nostrum crescat apud deum, auctoritate, qua fungimur, vobis iniungimus et mandamus, quatenus sepedictas dominas statim visis litteris iuxta supradictum modum ex parte nostra citetis et, ne diutius in excommunicatione ac contumacia sua sordeant, efficaciter inducere studeatis. Ego Vl. de Juuall proprium sigillum non habens sigillo decani mei³ usus sum. Dat. Curie proxima feria VI^a. post dominicam letare.

^{a)} B, statt ipsarum. – ^{b)} Zuerst processisse, durch Punkte getilgt, darüber procedere. – ^{c)} B, statt earum. –

^{d)} dere aus andern Buchstaben korr.

809b. (N S. 595)

undatiert (wohl nach 27. März 1243)

Äbtissin und Konvent von Oberriet bitten die Pröpste von Churwalden und Chur, die Exkommunikation aufzuheben, da ihr Spruch unrechtmässig sei und sie die Zisterzienserprivilegien missachtet hätten.

Abschr. (B), 13. Jh., StiftsA St.Gallen, FF.4.B.43, Nr. 10.

Zur Sache vgl. Nr. 799, zu den Namen Nr. 802.

Zum Datum: Setzt die in Nr. 809a erwähnte Exkommunikation voraus, welche allerdings einige Zeit vor dem 27. März verhängt worden sein könnte. Ein genaueres Datum ist also nicht zu bestimmen.

Druck: Chart. Sang. III, 1314.

Venerabilibus dominis .. preposito de Curwalden et .. electo in prepositum Curiensem dicto de Juuall A. abbatissa et conventus de Oberriet Cisterciensis ordinis orationes in domino quam devotas. Ad instantiam venerabilium abbatis et conventus de sancto Gallo, quorum pro ipsis apud vos dominatio et nobilitas sicut creditur interpellat, nos excommunicationis de facto, quia de iure non potuistis, eo quod iurisditio in causa, que vertitur inter nos ex una parte et predictos de sancto Gallo ex altera super quibusdam bonis iuris emphiteotici situs Norsingin apud ven(erabilem) abbatem de Altorf et scolasticum Argent(inensem) a sede Magunt(in) iudices

809a. ²St. Martin, Kirche in Chur. – ³Heinrich, 1227–1248 Domdekan.

delegatos post varias altercationes partium resedisset^{a)}, sententie subiecistis, forte sumentes occasionem ex hoc, quod ad diem nobis prefixam non venimus nec misimus responsalem. Sed novit dominus, quod nuncium vobis destinavimus cum certo mandato, qui casibus fortuitis impeditus licet ad vestram presentiam serius venerit, tamen
 5 venit. Quare cum vobis constiterit evidenter, per nos allegationem iuris nostri nullatenus remansisse, non debuissetis contra nos famam nostram denigrando, que^{b)} alias non^{c)} coinquinamur, sententia huiusmodi tam impie processisse, qui etiam ultra non solum duas, sed etiam III vel IIII dietas contra tenorem privilegiorum Cisterciensi ordini indultorum, que vestram non possunt latere prudentiam, si est diligens indagatrix, a nostro domicilio nos citastis, unde dominationi vestre, ne quidam religionis
 10 nostre emuli deum deorum, qui in ministris suis se asseruit iterum crucifigi, si nos ita viderint non excommunicatas sed potius infamatas valeant irridere, supplicamus subnixius, ut excommunicationis sententiam, quam in nos de facto per iniuriam protulistis, que nos ligat nullatenus, cum iuri parere velimus ut hactenus, relaxetis. Quod si
 15 non feceritis, de tanta iniuria de vobis loco et tempore querimoniam deponemus.

^{a)} se über der Zeile nachgetragen. – ^{b)} qu(e) über der Zeile nachgetragen. – ^{c)} Folgt getilgtes n.

810. (N S. 595)

undatiert (ca. Ende März 1243)

*Propst Swiker von Churwalden und der Churer Domherr Ulrich von Juvalt ermahnen den Bischof von Konstanz, das Urteil des Scholasters von Strassburg und des Abts von
 20 Altorf nicht zu vollziehen.*

Abschr. (B), 13. Jh., StiftsA St.Gallen, FF.4.B.43, Nr. 12.

Zur Sache vgl. Nr. 799, zu den Namen Nr. 802.

Zum Datum: Wohl etwa Ende März, da am 7. April (Nr. 810b) der Bischof seinen Willen bekundet, die Rechtmässigkeit der Urteile zu untersuchen.

25 *Druck: Chart. Sang. III, 1316.*

Reverendo in Christo patri ac domino H. dei gratia Constantiensi episcopo¹ S. prepositus de Curwalde et Vl. dictus de Juvalt canonicus Curiensis iudices a sede Magunt(ina) delegati cum orationibus devotam reverentiam et honorem. Pervenit ad aures nostras, quod scolasticus Argent(inensis) et abbas de Altorf Argentinensis diocesis usurpantes sibi minus iuste iurisdictionem cause iam dudum inter vener(abilem) in Christo abbatem et conventum monasterii sancti Galli ex parte una et monasterium de Oberriet ex altera ventilate, cuius commissa nobis est cognitio, quasdam vobis contra dictos abbatem et conventum sancti Galli sententias exequi mandaverunt. Sed quia prudentiam vestram latere non credimus, qualiter inter nos et
 30 illos Argent(inenses) super iurisdictione huiusmodi iam dudum sit contentio suscitata, proinde paternitati vestre^{a)} auctoritate, qua fungimur, firmiter inhibemus, quatenus mandatum eorundem super premissis minime attendatis vel saltim revocetis, si forte iam ad executionem alicuius eorum sententie processistis, cum, sicut arbitramur, satis constat nobis, iurisdictionem illorum, si quam tamen habere videbantur, per
 40 posteriores litteras ad nos obtentas evidentissime revocatam. Alioquin si de iurisdic-

810. ¹Heinrich v. Tanne, 1233–1248.

tione adhuc credideritis hesitandum, tunc secundum regulam iuris postulata copia re-
 scriptorum cognoscatis, utrum nobis teneamini vel illis potius obedire. Quod si con-
 tra formam iuris aliquid presumpseritis in nostre preiudicium iurisdictionis aut etiam
 in favorem partis de contumacia sua nequiciter gloriantis, scire debetis, quod tamen
 cum reverentia vestra dicimus presumptionem vestram animadversione^{b)} canonica 5
 fore severius castigandam. Ego prepositus de Curwalde sigillo capituli mei usus sum.
 Ego V̄l. de Juualt sigillo decani mei² usus sum.

^{a)} Folgt durch Punkt getilgtes p. – ^{b)} Am Schluss der Zeile animadver-, auf neuer Zeile zuerst tisse, dann ge-
 strichen, es folgt -sione.

810a. (N S. 595) undatiert (etwa Anfang April 1243) 10
 Der Propst von Churwalden und der Churer Domherr Ulrich von Juualt beantworten die
 Beschwerde des Klosters Oberried.

*Abschr. (B), 13. Jh., StiftsA St.Gallen, FF.4.B.43, Nr. 11. – Abschr. (C), 2. Hälfte 15. Jh., StiftsA
 St.Gallen, Bd. 369, S. 73, nach B, da ebenfalls ohne Datum.*

Zur Sache vgl. Nr. 799, zu den Namen Nr. 802.

15

Zum Datum: Sicher nach Nr. 809b, welche auf ca. Ende März zu datieren ist.

Druck: Chart. Sang. III, 1317.

Venerabilibus in Christo dominabus . . abbatissae et conventui in Oberriet S. prepo-
 situs de Curwalde et V̄l. canonicus Curiensis dictus de Juualt iudices a sede Ma-
 gunt(ina) delegati sancte religionis propositum observare. Recepimus litteras ve-
 stras¹ et earum intelleximus annotata. Scripsistis enim nobis, quod nos ad instantiam
 abbatis et conventus sancti Galli, quorum dominatio et nobilitas apud nos pro ipsis,
 sicut dicitis, interpellat, de facto vos excommunicavimus. Unde ad hoc nobis^{a)} taliter
 respondemus, quod eorum dominatio et nobilitas nos nullatenus ad vestram movet
 iniuriam vel iacturam, sed magis in hac parte deum quam hominem reveremur. Sed 20
 et si predicti abbas et conventus nobiles sunt, ut dicitis, et dominantes, propter hoc ta-
 men ipsis in iure suo deesse non possumus nec debemus, licet vobis propter pauper-
 tatem vestram et religionem necnon et sexus fragilitatem, in quantum cum deo pos-
 sumus, modis omnibus parcere studeamus. Non ergo propter ipsorum potentiam, sed
 magis propter contumaciam vestram contra vos processimus. Sperabamus enim, quod 30
 per ipsam excommunicationis sententiam, que medicinalis est non mortalis, ad obe-
 dientie bonum inflectere vos possemus. § Preterea scripsistis nobis, quod iurisditio
 cause huius non penes nos, sed potius penes venerabilem in Christo abbatem de Al-
 torf et scolasticum Argent(inensem) resedit. Ad quod ita respondemus, quod nos
 super hoc, an iurisditio huiusmodi nostra esset potius an illorum, multorum prudenti- 35
 um ac religiosorum consilia diligenter requisivimus et neminem umquam inveni-
 mus, qui vel dubium esse^{b)} crederet, sed omnes nostram esse communiter responde-
 runt. Sed et si dubium esset, tunc non ad nos tantum nec ad illos tantum huius dubi-
 tationis questio pertineret, sed potius ad utrosque simul. Unde, ut cessaret predicta
 inter nos et illos contentio, licet dubium non sit quoad rei veritatem, tamen propter 40

810. ²Heinrich, 1227–1248 Domdekan.

810a. ¹Nr. 809b.

bonum pacis parati essemus, adhuc cum eisdem Argent(inensibus) in unum locum pariter convenire, ut sic alii aliis cederent, sicut de iure foret faciendum. Alioquin sicut nobis illi non cedunt, ita neque nos eis cedemus, cum iure potiori tuti videamur^{c)}. Quod si non placet dictis Argent(inensibus), fiat una communis relatio ad ipsam sedem Magunt(inam), ut ibi declaretur, ad quos iurisdictio debeat pertinere. Quod si neutrum predictorum placet, certe contra vos vehementer presumitur, ne non pacem sectemini aut iustitiam, sed contentionem. § Consequenter scripsistis nobis, quod vos nuntium ad nos miseratis, sed ille tardius venit, quam debuit, et ita per vos non remansit allegatio iuris vestri. Ad hoc ita dicimus, quod in manifestis sola sufficit allegatio, in dubiis autem non, nisi etiam iudici fides fiat de hiis, que allegantur, quia, sicut dicit canon, multa sunt vera, que tamen iudici credenda non sunt et maxime in alterius preiudicium. § Ad hoc autem, quod dicitis, quod a domicilio vestro citari non debetis ultra duas dietas, respondemus, quod de hiis privilegiis vestris nichil nobis constat, sed et si constaret, utrum tamen in causa presenti predicta vobis privilegia prodesse deberent, hoc procul dubio nobis sine cause cognitione constare non potuit. Si ergo confiditis, quod prodesse vobis potuerint privilegia vestra, veniatis audacter, docture nos de iure vestro, et quicquid revocandum fuerit, de plano revocabimus, plenissimam vobis iustitiam exhibentes. § Hoc autem, quod in finestrarum litterarum nobis comminamini, quod loco et tempore de nobis querimoniam deponetis, nos non movet aliquatenus ad vindictam vel ad iram, sed magis ante oculos nostros ponimus, quod dicit dominus in ewangelio: Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Nunc ergo dilectissime in Christo domine cogitate, qualiter bono modo iustitiam vestram prosequi valeatis, ne forte lucrum temporale vergere incipiat in dispendium salutis eterne. Et si forte vos de nobis non confiditis, sicut nec pars adversa de vestris iudicibus confidit, laborate, quod in aliquos religiosos et iuris peritos de consensu partium compromittatur, qui iurati causam ipsam secundum ius decendant. Ego prepositus in Curwalde sigillo capituli mei utor. Ego ^oVl. dictus de Iuu alt Curiensis canonicus sigillo decani mei² usus sum.